
CITTA' DI SABAUDIA
PROVINCIA DI LATINA

Ordinanza N. 12
Data di registrazione 26/07/2024

Oggetto: TUTELA DELLA SALUTE  PUBBLICA A SEGUITO  INCENDIO  IN  SABAUDIA - 
DIVERSIVO  NOCCHIA  DEL  26/07/2024

IL SINDACO

PREMESSO CHE ALLE ORE 14:10 CIRCA DEL 26 LUGLIO 2024 IN AGRO DIVERSIVO 
NOCCHIA, ALL’INTERNO DI AZIENDA AGRICOLA SI SVILUPPAVA, PER CAUSE IN 
CORSO DI ACCERTAMENTO, VASTO INCENDIO CHE INTERESSAVA 
PREVALENTEMENTE RESIDUI DI MATERIE PLASTICHE PROVENIENTI DA IMPIANTI 
SERRICOLI;
CONSIDERATO CHE la  colonna di  fumo nero originata  dalle  fiamme,  a  causa del  vento,  si 
propagava nell’area circostante interessando gli abitanti di Bella Farnia e San Donato, nonché i 
Consorzi di Sabaudia, Bella Farnia Mare, Caprolace e Sacramento;

EVIDENZIATO CHE i Centri di reperibilità di ARPA Lazio e ASL Latina hanno consigliato di 
invitare la cittadinanza a chiudere le finestre delle abitazioni nelle more di conoscere i dati delle 
rilevazioni tecniche che saranno resi noti entro breve, anche al fine di stabilire la eventuale tossicità 
per i prodotti agricoli della zona;

VISTI

-          gli artt. 50 e 54 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267;

-          la L. 689/1981 che disciplina il sistema sanzionatorio;

-          la legge n. 241/1990 e ss.mm.ed i.;

-          la legge 18 aprile 2017, n. 48;

ORDINA

-          l’immediata  chiusura  delle  finestre  delle  abitazioni  ricomprese  nelle  zone  abitate  sopra 
indicate, sino a nuova disposizione sindacale;

-          di  procedere  all’accurato  lavaggio  delle  superfici  esterne  alle  abitazioni  suscettibili  di 
accumulo di polvere;

-          di non raccogliere e consumare prodotti vegetali (frutta e verdura) potenzialmente esposti 
alla  nube di  fumo originata  dall’incendio,  nelle  more  di  conoscere  i  dati  provenienti  dalle 
rilevazioni degli Organi Tecnici;

Si dispone che la presente Ordinanza, immediatamente esecutiva, in considerazione dell’elevato 
numero dei  destinatari,  venga pubblicata  per  15 gg.  all’Albo Pretorio  del  sito  istituzionale  del 



Comune  e  trasmessa  altresì  alla  Prefettura  di  Latina,  alla  Questura  di  Latina,  al  Comando 
Provinciale  Carabinieri  di  Latina,  al  Comando  Provinciale  Guardia  di  Finanza  di  Latina,  al 
Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco di Latina, al Comando della Polizia Locale, al Reparto 
Carabinieri Parco, alla Stazione Carabinieri di Sabaudia, alla Tenenza della Guardia di Finanza di 
Sabaudia, all’ARPA Lazio e alla ASL Latina.
 
Avverso la presente ordinanza è ammesso ricorso, a decorrere dalla pubblicazione all’Albo Pretorio, 
in via alternativa:
- al TAR Lazio – Sezione Staccata di Latina nel termine di 60 giorni dalla sua notifica;
- al Capo dello Stato nel termine di 120 giorni dalla sua notifica.
 

 

Il Sindaco
ALBERTO MOSCA / ArubaPEC S.p.A.

(atto sottoscritto digitalmente)


